
64

VOLBY // VOLEBNÍ STATISTIKA

Žádné volby, které se 
konají na území ČR či na 
zastupitelských úřadech 
v zahraničí, se bez aktivní 
účasti ČSÚ neobejdou. 

‹��•����������������������
��������‡���†����������	��
������������Ž������� •
���������	��‰„‰œ��•�����
�������������������������
�������	�������
�������� •
���������������������� •
������������������������
������	��†������•��������
�������������•�����Ÿ���� •
��
�������Œ����	�������
���•����������������������
�����������������Œ����	��
‰„žœ���	�������������� •
������������������������
•���
������������•����

��������������������������
������	��‰„„¡�����������•‡��
���������������������·� •
������������Ž���
�������� •
���	�
���†������ ��������
�����•�‡�����������	�����
������������������� �
������
¥��•�����������
���
�������������������������
�������������	������������
����������•����������	� •
������������	��†��• �
�������	�	�������������
�
†���������������‡����
���������������ƒ����	��
›����������������������
����	���������
�	������
�������������•�������� •
������������� ���� •
���
���������Œ�•���•��
������Ÿ¡¡¡�•������	��Ž‹›�

������	�������������� •
��•‡���¥�� ���������� •
�
���������	���������
������•���������
��������
��������ƒ‡�	������������
�•���	�����������������‡����
��•�•�	��•��������������� •
�������������Ž‹›��•��� •
��������������Ž«������‡��
��������������
ª�������†�����Ž‹›���
����	��•��������	�����
�����
�������
����•�‡�� •
����������	����������� �
�����™��������������� �
����������	������������� •
•������š��������������� •
����
��������������
†•��������	����������� �
�������•�•�	����������	���
Ž‹›������������	�����
�
�����������	����������

������	��������������� •
������������•�������� •
�������•������������	����� •
����	��������	���������
�����•�‡������������ ���� •
����������������������
��������������	�	������� •
�������������Ž‹›��������
��‡���������•���	��•��� �
�������	�������������� •
�
����•�‡������������	� •
���������� �����������
Œ�����‡�
���	���	�
���� •
•�����Ž‹›����	�–��•����� •
�������	���	����������������
������������������������ •
��	��������	����������� �
������•�������������	��
�� �����	��������•��	��
������ ����¼����	��
�������	��Ž‹›�

VOLEBNÍ STATISTIKA



65

Celkové	výsledky	voleb	jsou	
sumarizovány	z	okrskových	
výsledků	příslušných	voleb-
ních	území.	Technické	ře-
šení	zpracování	klade	důraz	
především	na	bezpečnost,	
transparentnost	a	rychlost.	
Celý	systém	pracuje	v	reál-
ném	čase,	rychlost	zpra-
cování	je	závislá	pouze	na	
rychlosti	a	kvalitě	práce	jed-
notlivých	okrskových	vo-
lebních	komisí.	Údaje	o	vý-
sledcích	hlasování,	převzaté	
od	jednotlivých	okrskových	
volebních	komisí,	jsou	tak	
ihned	zobrazovány	na	inter-
netovém	volebním	serveru	
www.volby.cz,	a	to	jak	v	ele-
mentární	podobě,	tak	i	ve	
formě	průběžné	sumari-

zace	za	vyšší	územní	celky	
a	v	souhrnu	za	jednotlivá	
volební	území.	Každý	občan	
tak	má	možnost	sledovat	
na	internetu	postup	sčítání	
hlasů	z	jednotlivých	voleb-
ních	okrsků.	Tím	je	posílena	
transparentnost	procesu	
zjišťování	volebních	vý-
sledků,	protože	v	každé	fázi	
zpracování	je	umožněna	je-
jich	kontrola.	Informace	na	
volebním	serveru	zůstávají	
trvale	k	dispozici	všem	zá-
jemcům	i	po	skončení	voleb	
a	vyhlášení	jejich	výsledků	
Státní	volební	komisí.

VOLBY V PŘÍMÉM PŘENOSU

V	roce	2008	vydal	ČSÚ	his-
torickou	publikaci,	která	se	
týkala	voleb	do	zákonodár-
ných	orgánů	Českosloven-
ska	a	České	republiky	v	le-
tech	1920	až	2006.	Kromě	
výsledků	voleb	naleznete	
v	publikaci	i	popis	volebních	
zákonů,	jimiž	se	volby	řídily,	
nebo	prezentaci	některých	
zvláštností,	které	volby	pro-
vázely.	U	výsledků,	u	nichž	
je	možná	alespoň	částečná	
srovnatelnost,	nechybí	ani	
časová	řada	od	prvních	vo-
leb	v	roce	1920	nebo	ales-
poň	od	některého	pozděj-
šího	data	do	současnosti.

Zájem	o	místa	v	zastupi-
telstvech	krajů,	obcí	nebo	
zákonodárných	orgánech	
roste,	o	čemž	svědčí	zvy-
šující	se	počet	kandidátů.	
Např.	ve	volbách	do	Po-
slanecké	sněmovny	Parla-
mentu	České	republiky	kan-
didovalo	v	roce	2013	téměř	
o	třetinu	více	kandidátů	
než	v	roce	1996,	do	Senátu	
v	roce	2014	až	o	tři	čtvr-
tiny	více	než	v	roce	1998.	
Ve	volbách	do	zastupitel-
stev	obcí	se	ucházelo	v	roce	
2014	o	mandát	rekordních	
233	tisíc	kandidátů.	To	bylo	
téměř	o	polovinu	více	než	
v	roce	1994.	

Z HISTORIE VOLEB KANDIDÁTŮ PŘIBÝVÁ



66

VOLEBNÍ STATISTIKA // VOLEBNÍ STATISTIKA

Česká	republika	jako	je-
diný	stát	Evropské	unie	vo-
lila	při	volbách	do	Evrop-
ského	parlamentu	2014	ve	
dvou	dnech.	Ve	dvou	dnech	
volila	v	roce	2009	také	Itá-
lie.	V	naprosté	většině	člen-
ských	států	EU	šli	voliči	
k	urnám	v	neděli.	Nejdříve	
se	volební	místnosti	uza-
vřely	ve	čtvrtek	v	Nizozem-
sku	a	Spojeném	království.

Zastoupení	žen	na	kandi-
dátních	listinách	jednotli-
vých	volebních	subjektů	se	
zvyšuje.	Přitom	ve	volbách	
do	samosprávných	celků	
je	podíl	kandidujících	žen	
vyšší	a	jeho	růst	rychlejší	
než	ve	volbách	do	zákono-
dárných	orgánů.

VOLEBNÍ DNY JSOU 
V ČESKU NETYPICKÉ

VÍCE ŽEN NA 
KANDIDÁTKÁCH

Při	mimořádných	volbách
do	PS	PČR	v	roce	2013	byly	
zpracovány	výsledky	ze	
všech	volebních	okrsků	do	
šesti	hodin	po	uzavření
volebních	místností.	Dříve	tr-
valo	zpracování	voleb	mno-
hem	déle.	Například	v	roce	
2002	bylo	přebírání	výsledků	
dokončeno	až	po	12	hodi-
nách.	V	následujících	volbách	
stejného	typu	v	roce	2006	
trvalo	zpracování	díky	rozší-
ření	výpočetní	techniky	a	vo-
lebního	softwaru	do	okrsko-
vých	komisí	pouze	9	hodin.

Po	roce	1989	byla	nejvyšší	
volební	účast	zaznamenána	
při	volbách	do	obou	sně-
moven	Federálního	shro-
máždění	a	České	národní	
rady	v	roce	1990.	Tehdy	
se	voleb	zúčastnilo	96,8	%	
oprávněných	voličů.	Z	voleb	
konaných	v	řádném	termínu	
byl	nejmenší	zájem	o	druhé	
kolo	senátních	voleb	v	roce	
2014,	kterých	se	zúčastnilo	
pouhých	16,7	%	oprávně-
ných	voličů.

JAK DLOUHO TRVÁ 
ZPRACOVÁNÍ VOLEB?

VOLEBNÍ ÚČAST 
SE MĚNÍ


